ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	3 марта 2023 года

	                      №37/204-5

	п.Хомутовка

О  плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Хомутовском районе на 2023 год

В соответствии с решением Избирательной комиссии Курской области от 26 января 2023 года №22/201-7 «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Курской области на 2023 год» территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Хомутовском районе на 2023 год (далее –  План) (прилагается).
2. Территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области осуществлять реализацию мероприятий Плана во взаимодействии с органами  местного самоуправления Хомутовского района, региональными и местными отделениями политических партий, общественными объединениями, средствами массовой информации, образовательными учреждениями и учреждениями культуры.
3. Контроль за выполнением  Плана возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссий Хомутовского района Курской области Титову В.А.
4. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

2

УТВЕРЖДЕН
 территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области
(решение от 03.03.2023 №37/204-5)

ПЛАН
 основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Хомутовском районе на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий

	1.1.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления, местными и региональными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов»).
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	1.2.
	Взаимодействие с участниками общественного наблюдения на выборах депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года, выборах Президента РФ в 2024 году на территории Хомутовского района - Общественной палатой Курской области, местными и региональными отделениями политических партий, другими общественными объединениями (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов») по организации наблюдения при проведении выборов.
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	1.3.
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года, информационно-разъяснительной деятельности, правового обучения членов, резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса.
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	1.4.
	Разработка Плана обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Хомутовском районе в  2023 году
	Март
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	1.5.
	Разработка Плана работы территориальной избирательной комиссии Хомутовского района по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на 2023 год.
	Март
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	1.6.
	Подготовка информации о выполнении плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Хомутовского района по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Хомутовском районе на 2023 год.
	Декабрь
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	2.1.
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии Хомутовского района, участковых избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года, выборов Президента РФ в 2024 году на территории Хомутовского района по вопросам проведения избирательной кампании, изучения избирательного законодательства.
	2,3 кварталы (по отдельному плану)
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.2.
	Участие в  областных семинарах-совещаниях, в том числе в дистанционном формате, с руководителями и членами территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства, формирования участковых избирательных комиссий состава 2023-2028 гг., обучения членов участковых избирательных комиссий, обучения и формирования резерва составов участковых комиссий, подведения итогов избирательных кампаний.
	Ежеквартально (по отдельному плану)
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.3.
	Обучение, в том числе в дистанционном формате, членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства, включающее проверку полученных знаний.
	В течение года
(по отдельному плану)
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.4
	Обеспечение участия бухгалтера территориальной избирательной комиссии Хомутовского района в областных семинарах, в том числе в дистанционном формате, по вопросам финансового обеспечения, целевого использования денежных средств, выделенных на подготовку и проведение местных выборов.
	2,3 квартал
	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.5.
	Обеспечение участия членов контрольно-ревизионной службы в областных семинарах,  в том числе в дистанционном формате, по вопросам осуществления контроля за поступлением и расходованием средств, выделенных на подготовку и проведение местных выборов.
	2, 3 квартал

	Председатель, заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.6.
	Обеспечение участия консультанта управления информационного центра Избирательной комиссии Курской области в областных семинарах,  в том числе в дистанционном формате, по вопросам планирования и проведения избирательных кампаний с использованием системы ГАС «Выборы».
	Ежеквартально

	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	2.7.
	Обучение членов территориальной и участковой избирательной комиссии по вопросам применения технических средств при проведении голосования.
	3 квартал

	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района, консультант управления информационного центра Избирательной комиссии Курской области

	2.8.
	Консультация по вопросам противодействия коррупции для членов территориальной избирательной комиссии Хомутовского района и участковых избирательных комиссий
	Июнь, сентябрь

	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3. Организация обучения иных участников избирательного процесса

	3.1.
	Проведение семинаров-совещаний, консультаций с руководителями местных отделений политических партий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года, выборов Президента РФ в 2024 году на территории Хомутовского, вопросам формирования участковых избирательных комиссий состава 2023-2028 гг., изменений в составах территориальных избирательных комиссий Курской области.
	В течение года

	Председатель, заместитель председателя,   секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.2.
	Консультирование наблюдателей  по вопросам  работы на избирательных участках при проведении выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года.
	Август – сентябрь
	Председатель, заместитель председателя,   секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.3
	Проведение консультаций с уполномоченными представителями по финансовым вопросам кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года по вопросам, связанным с порядком формирования и расходования денежных средств избирательных фондов, ведения финансовой отчетности.
	Июнь – июль

	Председатель, заместитель председателя,   секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.4.
	Консультирование руководителей ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ», Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский» и МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, находящихся в местах временного пребывания, при проведении выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года.
	4 квартал

	Председатель, заместитель председателя,   секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.5.
	Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года, выборов Президента РФ в 2024 году.
	3 – 4 квартал
	Председатель, заместитель председателя,   секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.6.
	Проведение консультаций для газеты «Районные новости» по вопросам участия СМИ в выборах, порядка проведения предвыборной агитации при проведении выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2022 года.
	2, 3 кварталы

	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.7.
	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Хомутовского района, приуроченных ко Дню местного самоуправления в Российской Федерации.
	Апрель
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.8.
	Информирование граждан с ограниченными возможностями здоровья о ходе подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года.
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	3.9.
	Привлечение волонтеров для оказания помощи в реализации избирательных прав гражданам с ограниченными возможностями здоровья в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года.
	2,3 кварталы
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1.
	Участие в мероприятиях, приуроченных к 30-летию российской избирательной системы.
	В течение года
(по отдельному плану)
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.2.
	Взаимодействие с представителями средств массовой информации по вопросам правового просвещения в области избирательного права и избирательного процесса.
	Весь период
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.3.
	Взаимодействие с волонтерскими организациями в области реализации социально ориентированных общественных проектов, направленных на правовое просвещение граждан с ограниченными возможностями здоровья и оказание содействия в реализации избирательных прав избирателям, имеющим инвалидность.
	Весь период
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.4.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» справочных, разъяснительных, информационных материалов в помощь нижестоящей избирательной комиссии, другим участникам избирательного процесса.
	Весь период
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.5.
	Подготовка справочных и информационно - разъяснительных материалов по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов поселка Хомутовка 10 сентября 2023 года.
	 2, 3 квартал

	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.6.
	Информационное наполнение и обновление  раздела «Территориальная избирательная комиссия Хомутовского района» официального сайта Администрации Хомутовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Весь период
	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	4.7.
	Подготовка и направление в газету «Районные новости», размещение на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пресс-релизов по результатам заседаний и иных мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией Хомутовского района.
	Весь период
	Председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	5.1.
	Участие в проведении на уровне Курской области Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (Всероссийская олимпиада «Софиум»
	Январь-март, ноябрь-декабрь
	[bookmark: _GoBack]Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района

	5.2.
	Подготовка и проведение комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями, посвященных Дню молодого избирателя.
	Февраль
(по отдельному плану)
	Члены территориальной избирательной комиссии Хомутовского района, Управление образования  и отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района (по согласованию)

	5.3.
	Участие в творческом конкурсе «Будущее России за молодыми» среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования Глушковского, Кореневского, Рыльского и Хомутовского районов.
	Апрель-май
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района
совместно с ТИК Рыльского района

	5.4.
	Конкурс мини-сочинений «Мой наказ депутату Собрания депутатов поселка Хомутовка» среди обучающихся 10 – 11-х классов МКОУ «Хомутовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И.Сечкина».
	Сентябрь
	Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района совместно с Управлением образования Администрации Хомутовского района